№1-634/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 17 октября 2023 года

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Якушовой И.А.,

при секретаре Незамаевой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя Шишкина Д.С.,

защитника – адвоката Боевой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так он, ФИО1, в нарушение ст.ст.23, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, 18 мая 2022 года, вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобретало вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое с целью передачи ФИО1 для последующей расфасовки, упаковки и незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору помещало в «тайники-закладки», о местонахождении которых сообщало ФИО1 с помощью мобильного интернета в приложении-мессенджере «Джабер». В свою очередь ФИО1, исполняя отведенную ему роль в преступном сговоре, получал вышеуказанные наркотические средства через «тайники-закладки», о месте нахождении которых узнавал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в приложении-мессенджере «Джабер», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» модели «14 Про», следовал по адресу своего места жительства, где вышеуказанное наркотическое средство расфасовывал с помощью электронных весов, упаковывал в полимерные зип-пакеты и пакеты для вакуумной упаковки с помощью ручного импульсного запайщика пакетов. После чего помещал полимерные пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в «тайники-закладки», расположенные в различных местах Московской области, устанавливая с помощью находящегося на его мобильном телефоне приложения «МетаДата Вью» по спутниковой системе навигации координаты расположения мест закладок, при этом делал их фотоснимки с маркерными обозначениями мест «тайников-закладок», которые затем, посредством своего мобильного телефона и используя мобильный интернет, пересылал на принадлежащий ему ноутбук марки «Эппл» (ФИО2) модели «А2681» (Эйр), после чего, используя приложение «ВиПиЭн», входил в приложение «Тор браузер» («Onion Browser»), входил со своего аккаунта «rabotaone» на торговую площадку «Блэк Спрут», в которой в магазине «ПлейБой» размещал ранее сделанные им фотографии участков местности с координатами и маркерными отметками, с описанием адресов мест «тайников-закладок», тем самым передавая их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с названной целью. За выполненную работу от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он получал денежные средства. Во исполнение преступного умысла, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО1, до 13 час. 03 мин. 30 мая 2023 года, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 402,7гр., что является крупным размером, которое поместило в «тайник – закладку», расположенную примерно в 650 метрах от дома №1 д.Алмазово г.о.Щелково Московской области (координаты: 55.852628, 38.037639), о чем посредством сети интернет в приложении-мессенджере «Джабер» сообщило ФИО1 В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли и предварительной договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, 30 мая 2023 года примерно в 13 час. 03 мин., извлек из «тайника-закладки», расположенной по вышеуказанному адресу, полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 402,7гр., что является крупным размером, которое с названной целью незаконно хранил в багажнике принадлежащего ему транспортного средства марки 

<

данные изъяты>г.р.з. № до момента задержания 30 мая 2023 года в 13 час. 10 мин. в 100 метрах от дома №1 д.Алмазово г.о.Щелково Московской области сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», совместно с сотрудниками уголовного розыска отдела по г.о.Щелково МУ МВД России «Щелковское» и сотрудниками патрульно-постовой службы МУ МВД России «Щелковское». Тем самым, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свои преступные действия до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 30 мая 2023 года в 13 час. 10 мин. в 100 метрах от дома №1 деревни Алмазово г.о.Щелково Московской области, ФИО1 был задержан сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Щелковское», совместно с сотрудниками уголовного розыска отдела по г.о. Щелково МУ МВД России «Щелковское» и сотрудниками патрульно-постовой службы МУ МВД России «Щелковское». В ходе досмотра транспортного средства марки 

<

данные изъяты> г.р.з. №, принадлежащего ФИО1, проведенного 30 мая 2023 года в период времени с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин., примерно в 100 метрах от дома №1 д.Алмазово г.о.Щелково Московской области, в багажном отделении транспортного средства, под обшивкой, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от 30 мая 2023 года №224 и заключения эксперта от 10 июля 2023 года №660, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4027гр., что является крупным размером. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 с изменениями и дополнениями», мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 402,7гр., отнесен к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, согласно которым в связи с тяжелым материальным положением в мае 2022 года он решил работать наркокурьером в «ДаркНете». С принадлежащего ему ноутбука марки «ФИО2 Эйр», учетная запись Karen Destroy, пароль от учетной записи 

<

данные изъяты>, он зашел через приложение «Тор-браузер» и сервис «ВиПиЭн» в «ДаркНет», где далее зашел на запрещенную торговую площадку «Блэк Спрут» и стал искать вакансии наркокурьера, в частности его заинтересовала вакансия магазина по продаже наркотиков «ПлэйБой». Он написал сообщение ему ответил оператор, который сообщил условия работы, а именно: оплата за одну организованную тайник-закладку составит от 850 руб.; необходимо будет забирать один большой вес, расфасовывать его на более мелкие, после чего раскладывать в разных местах г.Москвы и Московской области, организовывая тайники-закладки с наркотиками, которые необходимо фотографировать, указывать координаты места, ставить маркерную отметку на фотографиях, где именно спрятан наркотик, после чего выгружать фотографии в магазин через «личный кабинет», на которые он согласился. Первый заказ он забрал и разложил 18.05.2022г. Наркотическое средство всегда приходило одно и то же-мефедрон. Работал он с использованием своего мобильного телефона марки «Айфон» с установленными в нем сим-картами, приложением «ПИА ВиПиЭн», для входа в приложение «Тор браузер», а также приложением «Тор браузер», оно называется «Onion Browser», с помощью которого он заходил на торговую площадку «Блэк Спрут» (логин 

<

данные изъяты> пароль 

<

данные изъяты>), и уже из него- в магазин «ПлейБой». Также он пользовался фотокамерой мобильного телефона, фотографировал организованные им места тайников-закладок с наркотическими средствами, приложением «Фото», где хранились указанные фотографии, приложением «МетаДата Вью», с помощью которого он делал фотографии и прикреплял к фотографиям координаты. Также он использовал принадлежащий ему ноутбук марки «Эппл» с учетной записью 

<

данные изъяты>, пароль от учетной записи 

<

данные изъяты>. На ноутбук он перекопировал фотографии участков местности с координатами, где сделаны тайники-закладки с наркотиками, и также, пользуясь установленными на ноутбуке приложениями «ВиПиЭн» и приложением «Тор браузер» он заходил на торговую площадку «Блэк Спрут» и уже из нее заходил в магазин «ПлейБой», где через личный кабинет размещал сделанные им фотографии с координатами и описанием мест. Для удобства общения с куратором, он установил приложение-мессенджер «Джабер» на телефон и ноутбук. Переписки в нем удаляются примерно каждый час, в автоматическом режиме. В «Тор-браузере» и «Блэк Спруте» информация также удаляется, на «Блэк Спрут» отображается только последняя открытая страница, остальные сведения удаляются в автоматическом режиме. Забирал наркотические средства он на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, белого цвета, г.р.з. №, после чего привозил домой, расфасовывал и упаковывал наркотические средства с помощью ручного импульсного запайщика пакетов, электронных весов, пакетов для вакуумной упаковки, и полимерных зип-пакетов, которые хранились у него в двух больших полимерных пакетах. С 18.05.2022г. он забирал большие веса, в размере от 100гр. до 450гр., примерно 10-15 раз, сведения в виде фотографий и координат, где необходимо было забрать наркотики приходили ему от куратора в приложении-мессенджере «Джабер». Вся переписка автоматически удалялась, но фрагмент последней переписки он принудительно сохранил, для того чтобы не потерять координаты места и его описание, где должен был забрать наркотическое средство. Места, где ему нужно было разложить наркотик и по сколько граммов его нужно расфасовать, ему не сообщали, это было на его усмотрение. Организованные тайники-закладки он фотографировал, снабжал маркерной пометкой и координатами, после чего заходил в приложение «Тор-браузер» с помощью сервиса «ВиПиЭн», далее на торговую площадку «Блэк Спрут» и на ней, в магазине «ПлэйБой», с помощью своего аккаунта, имея права на добавления адресов, загружал фотографии со всей информацией об организованных им тайниках-закладках. Заработную плату он получал за проданные закладки на встроенный биткоин-кошелек площадки «БлэкСпрут», в виде биткоинов? которые затем выводил на карту через обменник на той же площадке. Деньги приходили на карту которую он указывал, либо на карту «Тинькофф», оформленную на его имя, или он мог указать карту племянника, которая была у него в пользовании с 13.03.2022г., также он получал наличные. Для этого он указывал что ему требуются наличные денежные средства, в каком районе ему будет удобно их забрать и ему скидывали координаты места, где спрятан клад с деньгами. Часть денег из тех, что поступали на его карту и карту его племянника Свидетель №6, находящуюся у него в пользовании, была получена в виде наличных денег через тайники-закладки. Он самостоятельно через платежный терминал или банкомат зачислял их на счета карт, часть денег которые поступали являлась оплатой за его работу по фасовке и организации тайников-закладок, эти деньги он через встроенный биткоин-кошелек площадки «БлэкСпрут», выводил через обменник в рубли, после чего направлял полученную сумму в рублях на любую карту, другая часть денег – приходила от людей и не была связана с незаконным оборотом наркотиков, это были деньги по бизнесу, за сделанную работу или возвращение долгов. 30.05.2023г., в 01 час. 33 мин. в «Джабере» ему пришла ссылка на фотографии с координатами, по которым ему необходимо было забрать наркотик мефедрон, весом около 400 гр., который необходимо было разложить в новые места, организовав тайники-закладки. Личность гражданина, использующего ник 

<

данные изъяты> ему не известна, окончание dismail.de означает создание и принадлежность аккаунта в «ДаркНете». Через некоторое время он, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, приехал к месту, расположенному около д.Алмазово г.о. Щелково Московской области, где примерно в 650 метрах от дома №1 из тайника забрал пакет с веществом, после чего проследовал обратно к машине, отъехал и спрятал пакет с наркотиком в багажнике автомобиля, под обшивку. Затем примерно в 100 метрах от дома №1 д.Алмазово г.о.Щелково Московской области к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что будет произведен его досмотр и досмотр автомобиля. После чего были приглашены понятые, всем участвующим лица были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, а также то, что процесс будет сопровождаться фотосьемкой, после чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее на том же месте, так же с участием понятых, был произведен досмотр его автомобиля, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра, а также сообщено о проведении видео и фотосъемки, возражений ни от кого не поступило. Далее в ходе досмотра в багажном отделении автомобиля был обнаружен и изъят пакет с веществом, который был опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. Он пояснил, что это наркотик мефедрон, который он должен был разложить в новые тайники-закладки. Также в его автомобиле были обнаружены и изъяты: ноутбук «ФИО2 Эйр», с которого он вел переписку на тему незаконного оборота и продажи наркотика, а также выкладывал фотографии с новыми местами закладок, мобильный телефон марки «Айфон» модели «14 Про» с сим-картами и три банковские карты банка «Тинькофф», одна из которых была оформлена на имя его племянника Свидетель №6 Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями всех участвующих лиц. Он фотографировал места на телефон, но поскольку облако памяти у телефона и ноутбука общие и синхронизировались, он выкладывал фотографии с ноутбука. Далее в период времени с 30.05.2023г. по 31.05.2023г. по месту его жительства был проведен неотложный обыск, с участием понятых, перед производством которого он был ознакомлен с постановлением о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства обыска. В ходе обыска в его комнате были обнаружены и изъяты: электронные весы, два полимерных пакета с зип-пакетами в каждом, запайщик пакетов ручной электрический и пакеты для вакуумной упаковки. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Морального, физического давления ни на него, ни на кого-либо из присутствующих лиц, не оказывалось. Сам он наркотики никогда не употреблял, алкоголем не злоупотреблял. Намеревался прекратить эту деятельность с наркотиками, как только рассчитается с долгами. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 46-50, 55-58, т.2 л.д.117-122, 130-132);

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым ФИО1 является его дядей. 13.03.2022 г. он отдал ему свою карту банка «Тинькофф». ФИО1 привязал к ней свой номер телефона и пользовался ею. О движении денежных средств по карте ему ничего известно не было. Для каких целей она использовалась ФИО1, он не знал. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны, он помогал ему делать домашние задания, всегда помогал родителям материально.

Оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей Свидетель №3, ФИО6, аналогичными по своему содержанию, согласно которым 30.05.2023г. в дневное время, примерно в 100 метрах от дома №1 расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, дер.Алмазово, по приглашению сотрудников полиции, они участвовали при проведении личного досмотра мужчины, который представился как ФИО1, где также был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», белого цвета. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства личного досмотра, а также сообщено о проведении фотофиксации. При проведении личного досмотра у ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица, заявлений, замечаний и ходатайств не поступило. После проведения личного досмотра ФИО1 был произведен досмотр его автомобиля, а именно автомобиля марки Мерседес Бенц, перед производством которого всем также были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра, а также сообщено о проведении фото и видео фиксации, возражений ни от кого не поступило. В ходе досмотра автомобиля ФИО1 в багажном отделении под обшивкой был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован, опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством мефедрон. Также в ходе досмотра на заднем сидении был обнаружен ноутбук марки «Эппл», на переднем сидении изъят мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» в корпусе черного цвета, с сим-картой «МТС» внутри, в центральном подлокотнике три банковские карты «Тинькофф», которые также были изъяты, упакованы, опечатаны и скреплены подписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что телефон и ноутбук и две банковские карты также принадлежат ему, а третья карта оформлена на его племянника. Морального и физического давления ни на ФИО1 ни на кого из присутствующих лиц, не оказывалось (т.2 л.д.83-85, 86-88)

Свидетеля Свидетель №5, согласно которым он и его супруга по приглашению сотрудников полиции с 23 час. 55 мин. 30.05.2023г. по 00 час. 40 мин. 31.05.2023г., присутствовали в качестве понятых при производстве неотложного обыска по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ранее не известного им ФИО1 Перед производством обыска ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства обыска. В процессе обыска, в комнате, где проживает ФИО1, который указал на комнату самостоятельно, было обнаружены и изъяты: электронные весы, два полимерных пакета с зип-пакетами в каждом, запайщик пакетов ручной электрический и пакеты для вакуумной упаковки. Все изъятое было упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. Морального или физического давления ни на кого не оказывалось(т.2 л.д. 89-90);

Свидетеля Свидетель №2, согласно которым он является сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» 30.05.2023г. примерно в 13 час. 10 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 100 метрах от дома №1, расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, д.Алмазово, был задержан ФИО1, на месте задержания также находился автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з.№. В дальнейшем на месте задержания с участием понятых и ФИО1 был проведен его личный досмотр и досмотр транспортного средства. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства личного досмотра, а также сообщено о проведении фотофиксации. В ходе личного досмотра у ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. Далее был произведен досмотр транспортного средства ФИО1, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты>, перед производством которого всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства досмотра, а также сообщено о проведении фото и видео фиксациии, возражений ни от кого не поступило. В ходе досмотра транспортного средства ФИО1 в багажном отделении под обшивкой был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят, упакован, опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством мефедрон. Далее в ходе досмотра автомобиля на заднем сидении автомобиля был обнаружен ноутбук марки «Эппл», в корпусе темно-синего цвета, на переднем сидении мобильный телефон марки «Айфон 14 Про» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», в центральном подлокотнике три банковские карты банка «Тинькофф». Все обнаруженное было изъято, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что телефон, ноутбук и две банковские карты принадлежат ему, а третья карта принадлежат его племяннику. Морального или физического давления ни на ФИО1, ни на присутствующих лиц, не оказывалось (том 2 л.д. 95-97)

Свидетеля Свидетель №1, согласно которым он является сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское». 30.05.2023г. примерно в 13 час. 10 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в 100 метрах от дома №1 расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, д.Алмазово, был задержан гражданин ФИО1, также на месте задержания находился автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №. В период времени с 23 час. 55 мин. 30.05.2023г. по 00 час. 40 мин. 31.05.2023г. по поручению следователя проводился неотложный обыск, с участием двух понятых, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед производством обыска ФИО1 был ознакомлен с постановлением о производстве обыска, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства обыска. В ходе обыска жилища, в комнате ФИО1 были обнаружены и изъяты: электронные весы, два полимерных пакета с зип-пакетами в каждом, запайщик пакетов ручной электрический и пакеты для вакуумной упаковки. Все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными надписями и скреплено подписями участвующих лиц. Морального или физического давления ни на ФИО1 ни на присутствующих лиц не оказывалось (том 2 л.д. 98-100);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.05.2023г, согласно которому 30.05.2023г., примерно в 13 час. 10 мин. задержан ФИО1 В ходе досмотра принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты>, г.р.з. № было обнаружено и изъято: полимерный сверток с веществом внутри, ноутбук «Аpple», мобильный телефон «Айфон», 3 банковские карты «Тинькофф»(т.1 л.д.11);

Протоколом досмотра транспортного средства от 30.05.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которому 30.05.2023г. с 14 час. 10 мин. до 14 час. 30 мин. в 100 метрах от дома №1 д.Алмазово г.о.Щелково Московской области в ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, г.р.з№, принадлежащего ФИО1, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом внутри; ноутбук «Эппл» (ФИО2), в корпусе темно-синего цвета; мобильный телефон «Айфон», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и виртуальной сим-картой (е-сим) оператора сотовой связи «Билайн», 3 банковские карты «Тинькофф». Участвующий в осмотре ФИО1 сообщил, что в багажном отделении в полимерном пакете находится наркотическое вещество мефедрон(т.1 л.д. 17-23);

Протоколом осмотра предметов от 30.05.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Айфон», изъятый в ходе досмотра транспортного средсва 30.05.2023г. в котором обнаружены фото участков местности, на которых имеются маркерные пометки и GPS координаты. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях запечатлены организованные им тайники-закладки (т.1 л.д.24-28);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от 10.07.2023г.; Справкой об исследовании № от 30.05.2023г., согласно выводам которых следует, что в составе представленного на экспертизу вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 и на поверхностях электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)(т.1 л.д.37, 96-98);

Протоколом обыска (выемки) от 30.05.2023г., с приложенной фототаблицей проведенном в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал: электронные весы, два полимерных пакета с зип-пакетами (упаковочным материалом) в каждом, запайщик пакетов ручной электрический и пакеты для вакуумной упаковки (т.1 л.д.62-67); 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.08.2023г. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу от 18.08.2023г., согласно которым следователем осмотрены: пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 402,7г.; электронные весы, со следами вещества, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пакеты для вакуумной упаковки; два полимерных пакета с зип-локами (пакетами) и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.100-106, 107-108); 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22.08.2023г. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу от 22.08.2023г., согласно которым следователем осмотрен запайщик пакетов ручной импульсный PFS-200 в корпусе синего цвета и признан вещественным доказательством(т.1 л.д.113-119, 120-121); 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.06.2023г. с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу от 27.06.2023г., согласно которым следователем осмотрен принадлежащий ФИО1 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, в корпусе белого цвета, ключ от него и свидетельство о регистрации ТС и признаны вещественными доказательствами(т.1 л.д.124-131, 132-133);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31.05.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу от 31.05.2023г., согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» модели «14 Про», в корпусе черного цвета, IMEI №, IMEI №, с установленными внутри сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский №, и виртуальной сим-картой (е-сим) оператора сотовой связи «Билайн», абонентский № и признан вещественным доказательством В ходе осмотра обнаружены фото участков местности, на которых имеются маркерные пометки и GPS координаты, а также наличие приложения «Джаббер». Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях запечатлены организованные им тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон, а приложение «Джаббер» использовалось им для связи с куратором(т.1 л.д.138-183, 184-185);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31.05.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу от 31.05.2023г., согласно которым осмотрен ноутбук марки «Эппл» (ФИО2) модели «А2681» (Эйр), в корпусе темно-синего цвета, серийный номер № и признан вещественным доказательством. В ходе осмотра обнаружены фотографии участков местности с указанными на них координатами, наличие приложений «ВиПиэН», «Джаббер», а также переписка с куратором, по вопросу получения наркотического средства и дальнейшей организации тайников-закладок. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях запечатлены организованные им тайники-закладки с наркотическим средством мефедрон, приложение «ВиПиэН» использовалось им для входа в приложение «Тор-браузер» и в последствии на торговую площадку «Блек Спрут» в магазин «ПлейБой, а приложение «Джаббер» использовалось им для связи с куратором(т.1 л.д.189-199, 200-201);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31.05.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу от 31.05.2023г., согласно которым осмотрены банковские карты банка «Тинькофф» №, №, № и признаны в качестве вещественных доказательств. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что банковская карта «Тинькофф», № использовалась им в деятельности по незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д.204-209,210-211);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.08.2023г., с приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу от 17.08.2023г., согласно которых осмотрен диск, предоставленный АО «Тинькофф Банк», содержащий выписку из АО «Тинькофф Банк», отчет по IP-адресам за период времени с 05.08.2020г. по 30.05.2023г., документы о движении денежных средств ФИО1 с 06.08.2020г. по 30.05.2023г. по договору №, с 26.02.2021г. по 30.05.2023г. по договору №, документ о движении денежных средств Свидетель №6 с 10.11.2021г. по 30.05.2023г. по договору №, с 24.04.2023г. по 30.05.2023г. по договору №, документ, содержащий информацию о совершенных и исполненных сделках на конец отчетного периода ФИО1 за период времени с 20.01.2021г. по 25.05.2023г. по договору № от 20.01.2021г., документ, содержащий установочные данные по контрагентам, отчет по операциям: полные номера карт, документ, содержащий установочные данные на Свидетель №6 и признаны вещественным доказательством. В ходе осмотра установлено неоднократное пополнение счетов на различные суммы по договорам №, № (т.1 л.д.224-229, 230-232);

Протоколом осмотра предметов от 14.07.2023г., приложенной фототаблицей, Постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении их к уголовному делу от 14.07.2023г., согласно которому осмотрен DVD-R-диск с видеозаписью досмотра транспортного средства ФИО1 от 30.05.2023г. и признан вещественным доказательством(т.2 л.д.53-60, 61); 

Протоколом проверки показаний на месте от 22. 06.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на место приобретения им наркотического средства (т.2 л.д.104-113);

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Показания допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО7, суд принимает в части характеризующих подсудимого ФИО1 данных, согласно которым подсудимый ФИО1 характеризуется с положительной стороны.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма Международного союза детских общественных объединений «Союз пионерских организаций-Федерация детских организаций». 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с требованиями ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст, оказание материальной помощи родителям и дяде, их состояние здоровья, занятия волонтерской деятельностью, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию и раскрытию преступления поскольку ФИО1 с момента его задержания сотрудниками полиции добровольно рассказал о том, что он действительно занимался незаконным сбытом наркотических средств, до начала осмотра транспортного средства сообщил о наличии в нем наркотического вещества, указал на наличие по месту его жительства предметов, используемых для расфасовки наркотических средств, указал на место тайника-закладки, из которого извлек пакет с наркотическим веществом, а также указал пароли от телефона и ноутбука, указал на контакты, с которыми вел переписку по факту сбыта, в результате чего в отношении неустановленных лиц уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не находя при этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание, что в результате применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ совпадает с его нижним пределом, при назначении наказания подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительные наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с момента его фактического задержания с 30 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

1) Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 402,5гр. (вес после проведения исследования и экспертизы), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское», - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному делу;

2) Запайщик пакетов ручной импульсный PFS-200 в корпусе синего цвета; Электронные весы; Пакеты для вакуумной упаковки, Два полимерных пакета с зип-локами (пакетами), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское»- уничтожить;

3) Автомобиль марки 

<

данные изъяты>, г.р.з.№, в корпусе белого цвета, ВИН №, свидетельство о регистрации транспортного средства № и ключи от автомобиля марки 

<

данные изъяты>, переданные на ответственное хранение ФИО7-оставить по принадлежности;

4) Мобильный телефон марки «Айфон» модели «14 Про», в корпусе черного цвета, с сим-картами; Ноутбук марки «Эппл» (ФИО2) модели «А2681» (Эйр), в корпусе темно-синего цвета; три банковские карты банка «Тинькофф» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - возвратить ФИО1 или его родственникам;

5) DVD-R-диск с видеозаписью досмотра транспортного средства; Выписку из АО «Тинькофф Банк»; Отчет по IP-адресам; Справки о движении денежных средств; Информацию о совершенных и исполненных сделках; Установочные данные по контрагентам; Отчет по операциям: полный номер карт; Установочные данные; Диск, предоставленный АО «Тинькофф Банк», хранящиеся в материалах дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном заявлении.

Судья И.А. Якушова